



SAOPŠTENJE

FIRST RELEASE



Molimo korisnike da prilikom upotrebe podataka obavezno navedu izvor
Users are kindly requested to mention the data source

GODINA/ YEAR V

SARAJEVO, 26.09.2011.

BROJ/ NUMBER 5

BRUTO DOMAĆI PROIZVOD – RASHODNI PRISTUP 2010. Eksperimentalni obračun – prethodni podaci

GROSS DOMESTIC PRODUCT BY EXPENDITURE APPROACH 2010 *Experimental compilation – preliminary data*

S ciljem unapređenja statistike nacionalnih računa Bosne i Hercegovine, Agencija za statistiku BiH počela je kompilaciju Bruto domaćeg proizvoda prema rashodnom pristupu (BDP). Kao početni, referentni period, za uspostavljanje serije, zasnovane na raspoloživim izvorima podataka, odabrana je 2004. godina. To je prva godina za koju su bili raspoloživi podaci Ankete o potrošnji domaćinstava, čime je osiguran važan izvor podataka o potrošnji domaćinstava. Pored toga, 2004. godina je prva godina u kojoj se raspolagalo podacima o vanjskoj trgovini, koji su kompilirani na bazi carinskih deklaracija, sa obuhvatom za cijelu zemlju. Ove godine, publikovana je serija od 2005. do 2010. godine.

Kako još uvijek postoje značajne praznine u baznim statistikama raspoloživim za kompilaciju nacionalnih računa, a kvalitet administrativnih izvora podataka ili statističkih istraživanja treba unaprijediti, sačinjene procjene treba smatrati eksperimentalnim procjenama.

Pored toga, treba napomenuti da obzirom na raspoložive izvore podataka i korištene metode, BDP prema rashodnom pristupu, procijenjen je za BiH kao cjelinu.

Kao posljedica revidiranja procjene potrošnje vlade u 2009. godini, kao i procjene Platnog bilansa BiH, koje je sačinila CBBH izvršena je i revizija odgovarajućih kategorija BDP-a.

With a view to improving National Accounts statistics of Bosnia and Herzegovina, Agency for statistics of BiH has started compilation of Gross domestic product by expenditure (GDP). The year 2004 was chosen as the starting reference period for the construction of the series based on available data source. The year 2004 is the first for which data from a household budget survey with countrywide coverage became available thus providing an important data source for estimating consumption of households. That year is also the first for which foreign trade data have been compiled with countrywide coverage based on uniform custom declaration. This year series from 2005 – 2010 have been published.

Since there are still important gaps on the basic statistics available for the compilation of the national accounts and the quality of some statistics based on administrative sources or statistical survey need improvements, composed estimates should be considered as experimental.

In addition it should be noted that taking available data sources and methods used the figures of GDP by expenditure have been estimated for BiH as whole.

Due to the revision of the General government final consumption expenditure in 2009, and Balance of Payments data revisions made by the CBBH, appropriate categories of GDP have been revised.

Bruto domaći proizvod prema rashodnom pristupu, procijenjen je za 2010. godinu u iznosu od 27.955 miliona KM, što predstavlja nominalni rast od 0,21% i realni rast od 1,01%, u odnosu na 2009. godinu. Ovo ukazuje na pad cijena od 0,79%.

Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava (79% BDP-a) iznosili su u 2010. godini 22.084 miliona KM što predstavlja nominalni rast od 0,96%. Posmatrano u stalnim cijenama, nakon eliminiranja uticaja rasta cijena, potrošnja je opala za 0,84% u odnosu na prethodnu godinu. Kao posljedica rasta cijena, potrošnja domaćinstva raščlanjena prema namjeni u nominalnim vrijednostima zabilježila je najveći rast u kategorijama: Alkoholna pića i duhan 6,08% i Transport 12,47%. Posmatrano u realnim vrijednostima izdaci domaćinstava na Alkoholna pića i duhan su ostvarili pad od 11,67%, odnosno kategorija Transporta je zabilježila rast od 6,85%.

Kategorije Zdravstvo, Restorani i hoteli i Rekreacija su zabilježile nominalni i realni pad. Najveća kategorija potrošnje domaćinstva, potrošnja na hranu i bezalkoholna pića ostvarila je pad od 2,62% nominalno i 2,36% realno.

Izdaci za krajnju potrošnju vlade (20,68% BDP-a) porasli su između 2009. i 2010. za 0,80% nominalno i 1,73% posmatrano u cijenama prethodne godine.

Bruto investicije u stalna sredstva, (19,12% BDP-a) su opale između 2009. i 2010. za 10,20% nominalno i 11,06% realno. Analiza bruto investicija prema vrsti pokazuje nominalni i realni pad, za sve vrste stalnih sredstava.

Izvoz roba i usluga u 2010. u odnosu na 2009. zabilježio je znatan rast od 18,86% u nominalnim i 17,47% u realnim vrijednostima.

Istovremeno, **uvoz roba i usluga** porastao je za 9,32% nominalno i 3,60% realno. Udio uvoza roba i usluga BDP-a povećan je sa 47,62% u 2009. na 51,95% u 2010.

Gross domestic product by expenditure is estimated at 27.955 millions of KM in 2010, and represents a nominal increase of 0,21% and real increase of 1,01% from 2009 to 2010. These figures imply decrease in prices of 0,79%.

Household consumption expenditure (79% of GDP) reached the amount of 22.084 millions of KM in 2010, and represents a nominal increase of 0,96%. At constant prices, after discounting the effect of price changes, consumption decreased 0,84%. Due to the growth of prices, a breakdown of household consumption expenditure by purposes in nominal terms have the greatest growth in categories: Alcoholic beverages, tobacco and narcotics 6,08% and Transport 12,47%. In real terms household expenditure on Alcoholic beverages, tobacco and narcotics decreased 11,67% and Transport increased 6,85%.

Categories Health, Restaurants and hotels and Recreation and culture recorded nominal and real decreased. The largest categorie of Household final consumption expenditure, Expenditure on food and non-alcoholic beverages decreased 2,62% in nominal terms and 2,36% in real terms.

General government consumption expenditure (20,68% of GDP) grew between 2009 and 2010 by 0,80% in nominal terms and 1,73% in constant prices.

Gross fixed capital formation (19,12% of GDP) decreased between 2009 and 2010 by 10,20% in nominal terms and 11,06% in real terms. The breakdown of gross fixed capital formation by type of assets shows nominal and real decreases in all type of assets.

Exports of goods and services in 2010 in comparison to 2009 registered considerable increase by 18,86% in nominal and 17,47% in real terms.

At the same time imports of goods and services increased by 9,32% in nominal terms and 3,60% in real terms. The share of import of goods and services in GDP increase from 47,62% in 2009 to 51,95% in 2010.

1.1 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, TEKUĆE CIJENE
1.1 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, AT CURRENT PRICES

hiljada KM
thousand KM

Rashodne kategorije	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Expenditure categories
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	16.515.383	18.063.983	19.911.556	22.468.038	21.630.506	21.827.996	Households final consumption expenditure
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	168.389	177.000	205.864	256.490	243.041	256.328	Final consumption expenditure of NPISH
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	3.814.190	4.187.921	4.697.252	5.570.487	5.734.140	5.779.755	General government final consumption expenditure
Individualna potrošnja vlade	1.701.848	1.903.476	2.135.059	2.627.998	2.658.878	2.725.905	Individual government consumption
Kolektivna potrošnja vlade	2.112.342	2.284.445	2.562.193	2.942.489	3.075.262	3.053.850	Collective government consumption
Bruto investicije	4.802.348	4.339.567	6.460.127	7.953.524	5.837.598	5.419.842	Gross capital formation
Bruto investicije u stalna sredstva	4.789.466	4.532.432	6.142.706	7.565.073	5.951.728	5.344.469	Gross fixed capital formation
Promjene zaliha	12.882	-192.865	317.421	388.451	-114.130	75.373	Change in inventories
Izvoz roba i usluga	5.583.000	7.024.400	8.123.100	9.102.426	7.733.600	9.192.300	Export of goods and services
Robe (fob)	4.082.000	5.255.700	6.046.500	6.888.426	5.711.500	7.293.800	Goods (fob)
Usluge	1.501.000	1.768.700	2.076.600	2.214.000	2.022.100	1.898.500	Services
Uvoz roba i usluga (minus)	12.643.600	12.640.400	14.973.600	17.235.400	13.283.700	14.521.700	Import of goods and services (minus)
Robe (fob)	11.916.600	11.916.900	14.147.600	16.320.600	12.380.600	13.645.600	Goods (fob)
Usluge	727.000	723.500	826.000	914.800	903.100	876.100	Services
Bruto domaći proizvod	18.239.710	21.152.471	24.424.299	28.115.565	27.895.185	27.954.521	<i>Gross domestic product</i>

1.2 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, TEKUĆE CIJENE, STRUKTURA
1.2 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, AT CURRENT PRICES, STRUCTURE

%
%

Rashodne kategorije	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Expenditure categories
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	90,55	85,40	81,52	79,91	77,54	78,08	Households final consumption expenditure
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	0,92	0,84	0,84	0,91	0,87	0,92	Final consumption expenditure of NPISH
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	20,91	19,80	19,23	19,81	20,56	20,68	General government final consumption expenditure
Individualna potrošnja vlade	9,33	9,00	8,74	9,35	9,53	9,75	Individual government consumption
Kolektivna potrošnja vlade	11,58	10,80	10,49	10,47	11,02	10,92	Collective government consumption
Bruto investicije	26,33	20,52	26,45	28,29	20,93	19,39	Gross capital formation
Bruto investicije u stalna sredstva	26,26	21,43	25,15	26,91	21,34	19,12	Gross fixed capital formation
Promjene zaliha	0,07	-0,91	1,30	1,38	-0,41	0,27	Change in inventories
Izvoz roba i usluga	30,61	33,21	33,26	32,38	27,72	32,88	Export of goods and services
Robe (fob)	22,38	24,85	24,76	24,50	20,47	26,09	Goods (fob)
Usluge	8,23	#REF!	8,50	7,87	7,25	6,79	Services
Uvoz roba i usluga (minus)	69,32	59,76	61,31	61,30	47,62	51,95	Import of goods and services (minus)
Robe (fob)	65,33	56,34	57,92	58,05	44,38	48,81	Goods (fob)
Usluge	3,99	#REF!	3,38	3,25	3,24	3,13	Services
Bruto domaći proizvod	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	<i>Gross domestic product</i>

2.1 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, STALNE CIJENE (u cijenama prethodne godine)
2.1 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, AT CONSTANT PRICES (at prices of previous year)

hiljada KM
thousand KM

Rashodne kategorije	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Expenditure categories
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	16.515.383	17.250.995	19.131.762	21.107.011	21.593.088	21.403.585	Households final consumption expenditure
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	168.389	168.475	188.866	238.751	243.968	251.007	Final consumption expenditure of NPISH
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	3.814.190	3.917.370	4.279.306	4.853.514	5.609.745	5.833.231	General government final consumption expenditure
Individualna potrošnja vlade	1.701.848	1.762.843	1.942.081	2.211.873	2.663.494	2.705.408	Individual government consumption
Kolektivna potrošnja vlade	2.112.342	2.154.527	2.337.225	2.641.641	2.946.251	3.127.823	Collective government consumption
Bruto investicije	4.802.348	4.143.545	6.114.810	7.494.576	5.757.269	5.367.117	Gross capital formation
Bruto investicije u stalna sredstva	4.789.466	4.325.315	5.809.953	7.132.991	5.871.834	5.293.309	Gross fixed capital formation
Promjene zaliha	12.882	-181.770	304.857	361.585	-114.565	73.808	Change in inventories,
Izvoz roba i usluga	5.583.000	6.440.206	7.828.754	8.621.283	7.909.761	9.084.964	Export of goods and services
Robe (fob)	4.082.000	4.726.349	5.782.251	6.560.406	5.879.948	7.225.877	Goods (fob)
Usluge	1.501.000	1.713.857	2.046.502	2.060.877	2.029.813	1.859.087	Services
Uvoz roba i usluga (minus)	12.643.600	11.942.398	14.186.793	16.186.018	13.509.642	13.762.329	Import of goods and services (minus)
Robe (fob)	11.916.600	11.248.726	13.335.218	15.372.139	12.602.915	12.895.316	Goods (fob)
Usluge	727.000	693.672	851.575	813.879	906.727	867.013	Services
Bruto domaći proizvod	18.239.710	19.978.193	23.356.704	26.129.117	27.604.188	28.177.575	<i>Gross domestic product</i>

2.2 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, STALNE CIJENE, STRUKTURA
2.2 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, AT CONSTANT PRICES, STRUCTURE

%
%

Rashodne kategorije	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Expenditure categories
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	90,55	86,35	81,91	80,78	78,22	75,96	Households final consumption expenditure
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	0,92	0,84	0,81	0,91	0,88	0,89	Final consumption expenditure of NPISH
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	20,91	19,61	18,32	18,58	20,32	20,70	General government final consumption expenditure
Individualna potrošnja vlade	9,33	8,82	8,31	8,47	9,65	9,60	Individual government consumption
Kolektivna potrošnja vlade	11,58	10,78	10,01	10,11	10,67	11,10	Collective government consumption
Bruto investicije	26,33	20,74	26,18	28,68	20,86	19,05	Gross capital formation
Bruto investicije u stalna sredstva	26,26	21,65	24,87	27,30	21,27	18,79	Gross fixed capital formation
Promjene zaliha	0,07	-0,91	1,31	1,38	-0,42	0,26	Change in inventories,
Izvoz roba i usluga	30,61	32,24	33,52	32,99	28,65	32,24	Export of goods and services
Robe (fob)	22,38	23,66	24,76	25,11	21,30	25,64	Goods (fob)
Usluge	8,23	8,58	8,76	7,89	7,35	6,60	Services
Uvoz roba i usluga (minus)	69,32	59,78	60,74	61,95	48,94	48,84	Import of goods and services (minus)
Robe (fob)	65,33	56,31	57,09	58,83	45,66	45,76	Goods (fob)
Usluge	3,99	3,47	3,65	3,11	3,28	3,08	Services
Bruto domaći proizvod	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	<i>Gross domestic product</i>

3.1 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, NOMINALNI INDEKSI (prethodna godina =100)

3.1 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, NOMINAL INDICES (previous year = 100)

Rashodne kategorije	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Expenditure categories
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	100,00	109,38	110,23	112,84	96,27	100,91	Households final consumption expenditure
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	100,00	105,11	116,31	124,59	94,76	105,47	Final consumption expenditure of NPISH
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	100,00	109,80	112,16	118,59	102,94	100,80	General government final consumption expenditure
Individualna potrošnja vlade	100,00	111,85	112,17	123,09	101,18	102,52	Individual government consumption
Kolektivna potrošnja vlade	100,00	108,15	112,16	114,84	104,51	99,30	Collective government consumption
Bruto investicije	100,00	90,36	148,87	123,12	73,40	92,84	Gross capital formation
Bruto investicije u stalna sredstva	100,00	94,63	135,53	123,16	78,67	89,80	Gross fixed capital formation
Promjene zaliha	-	-	-	122,38	-29,38	-66,04	Change in inventories,
Izvoz roba i usluga	100,00	125,82	115,64	112,06	84,96	118,86	Export of goods and services
Robe (fob)	100,00	128,75	115,05	113,92	82,91	127,70	Goods (fob)
Usluge	100,00	117,83	117,41	106,62	91,33	93,89	Services
Uvoz roba i usluga (minus)	100,00	99,97	118,46	115,11	77,07	109,32	Import of goods and services (minus)
Robe (fob)	100,00	100,00	118,72	115,36	75,86	110,22	Goods (fob)
Usluge	100,00	99,52	114,17	110,75	98,72	97,01	Services
Bruto domaći proizvod	100,00	115,97	115,47	115,11	99,22	100,21	<i>Gross domestic product</i>

3.2 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, REALNI INDEKSI

3.2 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, REAL INDICES

Rashodne kategorije	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Expenditure categories
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	100,00	104,45	105,91	106,00	96,11	98,95	Households final consumption expenditure
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	100,00	100,05	106,70	115,98	95,12	103,28	Final consumption expenditure of NPISH
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	100,00	102,71	102,18	103,33	100,70	101,73	General government final consumption expenditure
Individualna potrošnja vlade	100,00	103,58	102,03	103,60	101,35	101,75	Individual government consumption
Kolektivna potrošnja vlade	100,00	102,00	102,31	103,10	100,13	101,71	Collective government consumption
Bruto investicije	100,00	86,28	140,91	116,01	72,39	91,94	Gross capital formation
Bruto investicije u stalna sredstva	100,00	90,31	128,19	116,12	77,62	88,94	Gross fixed capital formation
Promjene zaliha	-	-	-	113,91	-29,49	-64,67	Change in inventories,
Izvoz roba i usluga	100,00	115,35	111,45	106,13	86,90	117,47	Export of goods and services
Robe (fob)	100,00	115,79	110,02	108,50	85,36	126,51	Goods (fob)
Usluge	100,00	114,18	115,71	99,24	91,68	91,94	Services
Uvoz roba i usluga (minus)	100,00	94,45	112,23	108,10	78,38	103,60	Import of goods and services (minus)
Robe (fob)	100,00	94,40	111,90	108,66	77,22	104,16	Goods (fob)
Usluge	100,00	95,42	117,70	98,53	99,12	96,00	Services
Bruto domaći proizvod	100,00	109,53	110,42	106,98	98,18	101,01	<i>Gross domestic product</i>

4.1 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, TEKUĆE CIJENE
4.1 HOUSEHOLDS FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, AT CURRENT PRICES

hiljada KM
thousand KM

Kod	COICOP	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	5.446.493	5.949.685	6.567.571	7.536.367	7.379.567	7.186.571	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	1.085.198	1.163.431	1.187.104	1.232.670	1.288.803	1.367.179	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	988.338	892.231	991.194	1.082.306	1.023.393	1.060.294	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en; plin i ostala goriva	2.545.511	2.753.213	2.848.439	3.082.461	3.114.836	3.170.184	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Pokućstvo i rutinsko održavanje stana	1.230.269	1.295.537	1.509.125	1.577.551	1.344.599	1.328.998	05	Furnishing, household equip. and routine household
06	Zdravstvo	712.216	811.485	923.895	1.065.352	1.109.921	1.069.874	06	Health
07	Transport	1.460.964	1.660.716	1.912.601	2.338.944	1.966.718	2.211.893	07	Transport
08	Komunikacije	468.090	518.310	566.685	637.244	640.353	646.394	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	783.910	861.753	975.223	1.119.062	1.007.456	972.259	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	188.882	224.641	260.733	293.612	300.348	303.337	10	Education
11	Restorani i hoteli	1.253.810	1.388.232	1.540.996	1.551.648	1.429.489	1.368.998	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	1.098.400	1.270.549	1.460.990	1.696.022	1.704.623	1.771.017	12	Miscellaneous goods and serv.
	Neto kupovine u inostranstvu (minus)	746.700	725.800	833.000	745.200	679.600	629.000		Net purchases abroad (minus)
	Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept	16.515.383	18.063.983	19.911.556	22.468.038	21.630.506	21.827.996		<i>Households final consumption expenditure - national concept</i>

4.2 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, TEKUĆE CIJENE, STRUKTURA
4.2 HOUSEHOLDS FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, AT CURRENT PRICES, STRUCTURE

%
%

Kod	COICOP	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	32,98	32,94	32,98	33,54	34,12	32,92	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	6,57	6,44	5,96	5,49	5,96	6,26	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	5,98	4,94	4,98	4,82	4,73	4,86	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en., plin i ostala goriva	15,41	15,24	14,31	13,72	14,40	14,52	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Pokućstvo i rutinsko održavanje stana	7,45	7,17	7,58	7,02	6,22	6,09	05	Furnishing, household equip. and routine household
06	Zdravstvo	4,31	4,49	4,64	4,74	5,13	4,90	06	Health
07	Transport	8,85	9,19	9,61	10,41	9,09	10,13	07	Transport
08	Komunikacije	2,83	2,87	2,85	2,84	2,96	2,96	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	4,75	4,77	4,90	4,98	4,66	4,45	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	1,14	1,24	1,31	1,31	1,39	1,39	10	Education
11	Restorani i hoteli	7,59	7,69	7,74	6,91	6,61	6,27	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	6,65	7,03	7,34	7,55	7,88	8,11	12	Miscellaneous goods and serv.
	Neto kupovine u inostranstvu (minus)	4,52	4,02	4,18	3,32	3,14	2,88		Net purchases abroad (minus)
	Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00		<i>Households final consumption expenditure - national concept</i>

5.1 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, STALNE CIJENE (u cijenama prethodne godine)

5.1 HOUSEHOLDS FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, AT CONSTANT PRICES (at prices of previous year)

 hiljada KM
 thousand KM

Kod	COICOP	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	5.446.493	5.575.259	6.025.453	6.764.206	7.413.722	7.205.555	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	1.085.198	1.163.211	1.178.823	1.216.985	1.181.637	1.138.380	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	988.338	895.778	1.014.663	1.104.068	1.062.872	1.108.898	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en; plin i ostala goriva	2.545.511	2.582.926	2.813.795	2.921.733	3.010.401	3.103.351	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Pokućstvo i rutinsko održavanje stana	1.230.269	1.289.673	1.495.248	1.548.822	1.331.878	1.325.764	05	Furnishing, household equip. and routine household maintenance
06	Zdravstvo	712.216	751.511	918.004	1.064.475	1.101.752	1.053.797	06	Health
07	Transport	1.460.964	1.569.435	1.817.841	2.108.032	2.192.101	2.101.359	07	Transport
08	Komunikacije	468.090	510.789	551.845	608.744	629.812	603.307	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	783.910	850.284	978.923	1.099.688	988.971	973.172	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	188.882	219.278	248.673	283.385	298.590	296.701	10	Education
11	Restorani i hoteli	1.253.810	1.335.612	1.461.960	1.463.002	1.366.387	1.351.375	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	1.098.400	1.212.449	1.447.330	1.636.248	1.700.637	1.757.608	12	Miscellaneous goods and serv.
	Neto kupovine u inostranstvu (minus)	746.700	705.211	820.797	712.375	685.671	615.682		Net purchases abroad (minus)
	Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept	16.515.383	17.250.995	19.131.762	21.107.011	21.593.088	21.403.585		<i>Households final consumption expenditure - national concept</i>

5.2 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, STALNE CIJENE, STRUKTURA

5.2 HOUSEHOLDS FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, AT CONSTANT PRICES, STRUCTURE

%

%

Kod	COICOP	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	32,98	32,32	31,49	32,05	34,33	33,67	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	6,57	6,74	6,16	5,77	5,47	5,32	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	5,98	5,19	5,30	5,23	4,92	5,18	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en., plin i ostala goriva	15,41	14,97	14,71	13,84	13,94	14,50	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Pokućstvo i rutinsko održavanje stana	7,45	7,48	7,82	7,34	6,17	6,19	05	Furnishing, household equip. and routine household maintenance
06	Zdravstvo	4,31	4,36	4,80	5,04	5,10	4,92	06	Health
07	Transport	8,85	9,10	9,50	9,99	10,15	9,82	07	Transport
08	Komunikacije	2,83	2,96	2,88	2,88	2,92	2,82	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	4,75	4,93	5,12	5,21	4,58	4,55	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	1,14	1,27	1,30	1,34	1,38	1,39	10	Education
11	Restorani i hoteli	7,59	7,74	7,64	6,93	6,33	6,31	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	6,65	7,03	7,57	7,75	7,88	8,21	12	Miscellaneous goods and serv.
	Neto kupovine u inostranstvu (minus)	4,52	4,09	4,29	3,38	3,18	2,88		Net purchases abroad (minus)
	Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00		<i>Households final consumption expenditure - national concept</i>

6.1 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, NOMINALNI INDEKSI (prethodna godina =100)

6.1 HOUSEHOLDS FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, NOMINAL INDICES (previous year = 100)

Kod	COICOP	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	100,00	109,24	110,39	114,75	97,92	97,38	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	100,00	107,21	102,03	103,84	104,55	106,08	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	100,00	90,28	111,09	109,19	94,56	103,61	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en., plin i ostala goriva	100,00	108,16	103,46	108,22	101,05	101,78	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Pokućstvo i rutinsko održavanje stana	100,00	105,31	116,49	104,53	85,23	98,84	05	Furnishing, household equip. and routine household maint.
06	Zdravstvo	100,00	113,94	113,85	115,31	104,18	96,39	06	Health
07	Transport	100,00	113,67	115,17	122,29	84,09	112,47	07	Transport
08	Komunikacije	100,00	110,73	109,33	112,45	100,49	100,94	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	100,00	109,93	113,17	114,75	90,03	96,51	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	100,00	118,93	116,07	112,61	102,29	101,00	10	Education
11	Restorani i hoteli	100,00	110,72	111,00	100,69	92,13	95,77	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	100,00	115,67	114,99	116,09	100,51	103,89	12	Miscellaneous goods and serv.
	Neto kupovine u inostranstvu (minus)	100,00	97,20	114,77	89,46	91,20	92,55		Net purchases abroad (minus)
	Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept	100,00	109,38	110,23	112,84	96,27	100,91		Households final consumption expenditure - national concept

6.2 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, REALNI INDEKSI

6.2 HOUSEHOLDS FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, REAL INDICES

Kod	COICOP	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	100,00	102,36	101,27	102,99	98,37	97,64	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	100,00	107,19	101,32	102,52	95,86	88,33	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	100,00	90,63	113,72	111,39	98,20	108,36	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en., plin i ostala goriva	100,00	101,47	102,20	102,57	97,66	99,63	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Pokućstvo i rutinsko održavanje stana	100,00	104,83	115,42	102,63	84,43	98,60	05	Furnishing, household equip. and routine household maintenance
06	Zdravstvo	100,00	105,52	113,13	115,22	103,42	94,94	06	Health
07	Transport	100,00	107,42	109,46	110,22	93,72	106,85	07	Transport
08	Komunikacije	100,00	109,12	106,47	107,42	98,83	94,21	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	100,00	108,47	113,60	112,76	88,37	96,60	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	100,00	116,09	110,70	108,69	101,70	98,79	10	Education
11	Restorani i hoteli	100,00	106,52	105,31	94,94	88,06	94,54	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	100,00	110,38	113,91	112,00	100,27	103,11	12	Miscellaneous goods and serv.
	Neto kupovine u inostranstvu (minus)	100,00	94,44	113,09	85,52	92,01	90,59		Net purchases abroad (minus)
	Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept	100,00	104,45	105,91	106,00	96,11	98,95		Households final consumption expenditure - national concept

7.1 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, TEKUĆE CIJENE*7.1 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, CURRENT PRICES*hiljada KM
thousand KM

Namjena investicije	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Purpose of investment
Mašine i oprema	2.108.477	1.888.648	2.681.630	3.093.452	2.154.956	1.982.420	Machinery and equipment
Građevinski objekti	2.524.061	2.537.749	3.259.472	4.259.350	3.575.186	3.195.920	Construction
Ostale investicije	156.928	106.035	201.604	212.271	221.586	166.129	Other investment
Bruto investicije u stalna sredstva	4.789.466	4.532.432	6.142.706	7.565.073	5.951.728	5.344.469	<i>Gross fixed capital formation</i>

7.2 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, TEKUĆE CIJENE, STRUKTURA*7.2 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, CURRENT PRICES, STRUCTURE*

Namjena investicije	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Purpose of investment	%
Mašine i oprema	44,02	41,67	43,66	40,89	36,21	37,09	Machinery and equipment	%
Građevinski objekti	52,70	55,99	53,06	56,30	60,07	59,80	Construction	
Ostale investicije	3,28	2,34	3,28	2,81	3,72	3,11	Other investment	
Bruto investicije u stalna sredstva	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	<i>Gross fixed capital formation</i>	

7.3 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, NOMINALNI INDEKSI (prethodna godina =100)*7.3 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, NOMINAL INDECES (PREVIOUS YEAR = 100)*

Namjena investicije	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Purpose of investment
Mašine i oprema	100,00	89,57	141,99	115,36	69,66	91,99	Machinery and equipment
Građevinski objekti	100,00	100,54	128,44	130,68	83,94	89,39	Construction
Ostale investicije	100,00	67,57	190,13	105,29	104,39	74,97	Other investment
Bruto investicije u stalna sredstva	100,00	94,63	135,53	123,16	78,67	89,80	<i>Gross fixed capital formation</i>

8.1 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, STALNE CIJENE (u cijenama prethodne godine)

8.1 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, AT CONSTANT PRICES (at prices of previous year)

hiljada KM
thousand KM

Namjena investicije	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Purpose of investment
Mašine i oprema	2.108.477	1.788.493	2.540.641	3.008.610	2.082.888	1.972.807	Machinery and equipment
Građevinski objekti	2.524.061	2.436.883	3.070.687	3.926.791	3.566.514	3.157.822	Construction
Ostale investicije	156.928	99.939	198.625	197.590	222.432	162.680	Other investment
Bruto investicije u stalna sredstva	4.789.466	4.325.315	5.809.953	7.132.991	5.871.834	5.293.309	<i>Gross fixed capital formation</i>

8.2 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, STALNE CIJENE, STRUKTURA

8.2 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, AT CONSTANT PRICES, STRUCTURE

%

%

Namjena investicije	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Purpose of investment
Mašine i oprema	44,02	41,35	43,73	42,18	35,47	37,27	Machinery and equipment
Građevinski objekti	52,70	56,34	52,85	55,05	60,74	59,66	Construction
Ostale investicije	3,28	2,31	3,42	2,77	3,79	3,07	Other investment
Bruto investicije u stalna sredstva	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	<i>Gross fixed capital formation</i>

8.3 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, REALNI INDEKSI

8.3 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, REAL INDICES

Namjena investicije	2005.	2006.	2007.	2008.	2009.	2010.	Purpose of investment
Mašine i oprema	100,00	84,82	134,52	112,19	67,33	91,55	Machinery and equipment
Građevinski objekti	100,00	96,55	121,00	120,47	83,73	88,33	Construction
Ostale investicije	100,00	63,68	187,32	98,01	104,79	73,42	Other investment
Bruto investicije u stalna sredstva	100,00	90,31	128,19	116,12	77,62	88,94	<i>Gross fixed capital formation</i>

METODOLOŠKA OBJAŠNJENJA

Bruto domaći proizvod (BDP) prema rashodnom pristupu definiše se kao ukupna domaća krajnja potrošnja korigovana vanjskim bilansom roba i usluga sa ostatkom svijeta. Osnovne komponente BDP-a po rashodnom pristupu su:

- Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava,
- Izdaci za krajnju potrošnju neprofitnih institucija koje usluge pružaju domaćinstvima,
- Izdaci za krajnju potrošnju vlade,
- Bruto investicije,
- Izvoz i uvoz roba i usluga.

Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava sastoje se od izdataka rezidentnih domaćinstava na potrošnju roba i usluga za direktno zadovoljenje ljudskih potreba i želja.

Izdaci za krajnju potrošnju neprofitnih institucija koje usluge pružaju domaćinstvima se sastoje od roba i usluga koje neprofitne institucije pružaju domaćinstvima bez naknade ili u cijenama koje nisu ekonomski značajne.

Izdaci za krajnju potrošnju vlade obuhvata dvije kategorije izdataka: Izdatke za individualnu potrošnju i Izdatke za kolektivnu potrošnju. Izdaci za individualnu potrošnju vlade sastoje se od isplata za netržišne usluge vlade (obrazovanje, zdravlje, socijalnu pomoć, kulturu, sport itd.) i izdataka za tržišne proizvode i usluge (lijekove, ortopedska pomagala, usluge lječilišta itd.) direktno dostavljenih domaćinstvima kao socijalni transfer u naturi.

Izdaci za kolektivnu potrošnju vlade uglavnom se sastoje od izdataka za administrativne, odbrambene, ekonomske, razvojno-istraživačke i druge netržišne usluge vlade.

Bruto investicije se sastoje od bruto investicija u stalna sredstva, promjena na zalihama i neto sticanja dragocjenosti. Bruto investicije u stalna sredstva sastoje se od investicija u nova stalna sredstva, troškova transakcija za postojeća stalna sredstva i nabave neproizvedene aktive. Promjene zaliha odnose se na zalihe proizvodnje u toku, zaliha gotovih proizvoda, zaliha trgovačke robe i zaliha sirovina i materijala.

Podaci o **izvozu i uvozu** roba i usluga zasnivaju se na bilansi plaćanja Centralne banke Bosne i Hercegovine. Vrijednost izvezene robe obračunava se po paritetu fob, a vrijednost uvezene robe po paritetu cif.

NOTES ON METHODOLOGY

Gross domestic product (GDP) by expenditure approach is defined as total domestic final consumption corrected by external trade balance with the rest of the world. The main components of GDP by expenditure are:

- Household final consumption expenditure,
- Final consumption of non-profit institutions serving households,
- Final consumption of general government,
- Gross capital formation,
- Export and import of goods and services.

Household final consumption expenditure consists of expenditure incurred by resident households on consumption goods and services for the direct satisfaction of human needs and wants.

Final consumption expenditure of non-profit institutions serving households consist of goods and services which non-profit institutions provide to households free or at prices that are not economically significant.

Final consumption of general government includes two categories of expenditure: Individual government consumption expenditure and Collective government consumption expenditure.

Individual government consumption expenditure comprises payment for non-market government services (education, health, social care, culture, sport, etc.) and market goods and services (pharmaceutical and therapeutic products, health resort services) supplied directly to households as social transfer in kind. **Collective government consumption expenditure** consists of expenditure on administrative, defense, economic, R&D and other non market government services.

Gross capital formation is composed of gross fixed capital formation, changes in stocks and acquisition less disposals of valuables. Gross fixed capital formation consists of investments into new fixed capital formation, costs of transactions of existing fixed assets and additions to the value of non-produced assets. Changes in stocks refer to changes of work-in-progress, changes of finished goods, changes of goods in stores and of raw material.

Import and export of goods and services are based on the balance of payments data taken over from Central bank of Bosnia and Herzegovina. The export value of goods is calculated by fob, while import value of goods is calculated by cif.

Procjene u stalnim cijenama

Procjene BDP-a prema rashodnom pristupu, su obračunate i u cijenama prethodne godine, što omogućava poređenje podataka između dvije godine na kvantitativnoj osnovi (nakon eliminiranja efekta promjena u cijenama). Implicitni deflatori agregata i njihovih komponenti su Paasche-ove vrste što znači da oni ne odražavaju samo promjene u cijenama, nego i u strukturi rashoda za godine koje se porede.

Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava u stalnim cijenama izračunati su korištenjem raščlanjenih indeksa potrošačkih cijena.

Izdaci za krajnju potrošnju neprofitnih institucija koje usluge pružaju domaćinstvima u stalnim cijenama dobiveni su korištenjem indeksa potrošačkih cijena i indeksa zaposlenih.

Izdaci za krajnju potrošnju vlade u stalnim cijenama obračunati su deflacioniranjem nabavljenih roba i usluga općim indeksom potrošačkih cijena i indeksom rasta neto plaća.

Bruto investicije u stalna sredstva u stalnim cijenama su dobivene deflacioniranjem tekućih vrijednosti ponderisanim indeksom za glavne trgovačke partnere za pojedine robe. Procjene za građevinske radove u stalnim cijenama su dobivene korištenjem implicitnog deflatora outputa u građevinarstvu.

Izvoz roba i usluga u stalnim cijenama je obračunat korištenjem posebno kompiliranim „unit value indexom“, Paasche vrste.

Estimates at constant prices

Estimates of GDP by expenditure were calculated at prices of previous year, thus allowing the comparison of the data between these two years on a quantitative basis (after eliminating the effect of changes in prices) The implicit deflators of the aggregate and its component are of Paasche type, which implies that they reflect not only changes in prices but also changes in the composition of the expenditures between years compared.

Household final consumption expenditure at constant prices was calculated using disaggregated consumer price indices.

Final consumption expenditure of non-profit institutions serving household at constant prices were obtained using consumer price indices and employment indices.

Government final consumption expenditure at constant prices was calculated deflating purchased goods and services by general consumer price indices and indices of net wages and salaries.

Gross fixed capital formation at constant prices were obtained by deflation of current values by weighted price index of the main trade partners for these capital goods. Estimates for construction assets were deflated using implicit deflator of output of the output of the construction industry.

Export and import of goods and services in constant prices were calculated using specifically compiled unit value indices of a Paasche type.

Izdaje i štampa Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine, 71000 Sarajevo, Zelenih beretki 26
Published and printed by the Agency for Statistics of the Bosnia and Herzegovina, 71000 Sarajevo, Zelenih beretki 26

Telefon/Phone: +387 (33) 220 626 · Telefaks/Telefax: +387 (33) 220 622
Elektronska pošta/E-mail : bhas@bhas.ba · Internetska stranica/Web site: <http://www.bhas.ba>

Odgovara direktor Zdenko Milinović
Person responsible: Zdenko Milinović, Director General

Saopštenje priredili: Dijana Mlikota, Edina Kozić, Aida Kesten, Ivana Haračić
Prepared by: Ms. Dijana Mlikota, Ms. Edina Kozić, Ms. Aida Kesten, Ms. Ivana Haračić

Lektor: Amra Kapetanović
Language Editor: Ms. Amra Kapetanović

Periodika izlaženja: godišnja
Periodicity: annually
Štampa: 100 primjeraka
100 copies printed

Podaci iz ovog saopštenja objavljuju se i na internetu
First Release data are also published on the Internet
